
TERÇA-fEiRA, 07 dE OUTUBRO dE 20082
Diário OficialExecutivo  2

Fonte de Recurso: 061 - Recursos Próprios

Foro: Belém

Data da Assinatura: 26/09/2008

Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva

Endereço do Contratado: Sede em Ananindeua, Conjunto 

Geraldo  Palmeira, Quadro n° 56, casa n° 07,  CEP  67013000

PORTARIA N°051/2008–FAPESPA, DE 03 DE OUTUBRO 

DE 2008.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 

DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 

que lhe são atribuídas pela Lei complementar n° 61 de 24 de 

julho de 2007.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Gilmar Pereira Sidônio, matricula n° 

57193671, CPF nº 591655962-34, Coordenador Administração 

e Finanças, para atuar como terceiro Ordenador de Despesa 

da FAPESPA, a contar de 01 de outubro de 2008.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de outubro de 2008.

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA N°052/2008–FAPESPA, DE 06 DE OUTUBRO 

DE 2008.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 

DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 

legais e...

CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 

Ubiratan Holanda Bezerra, Diretor-Presidente da FAPESPA, 

no período de 07/10/2008 a 10/10/2008,

RESOLVE:

Designar o servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, 

Diretor-Cientifico, a responder pela FAPESPA na ausência do 

titular.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de outubro de 2008.

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 

(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 

sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 

Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO

Em 13/10/2008, às 11:00h, recurso n.º 4251, AINF nº 

172006510000117-5 , contribuinte COMPANHIA BRASILEIRA 

DE PETROLEO IPIRANGA, Insc. Estadual nº. 15006748-8

Em 13/10/2008, às 11:00h, recurso n.º 4253, AINF nº 

172006510000116-7 , contribuinte COMPANHIA BRASILEIRA 

DE PETROLEO IPIRANGA, Insc. Estadual nº. 15006748-8

PORTARIAS - IPVA

PORTARIA N.º2958-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 0420087300098170/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Raimundo Rodrigues de Sousa

Marca Tipo Chassi

VW/GOL 16V Pas/Automovel 9BWZZZ373WT152566

PORTARIA N.º2959-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 0420087300111184/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Raimundo Silva Oliveira

Marca Tipo Chassi

VW/GOL 1.0 Pas/Automovel 9BWCA05X65T059596

PORTARIA N.º2960-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1220087300031658/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Walmir de Souza Guedes

Marca Tipo Chassi

VW/PARATI CL 1.6 MI Mis/Automovel 9BWZZZ374WT153860

PORTARIA N.º2961-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1320087300039067/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Maria da Conceição de Carvalho Baia

Marca Tipo Chassi

RENAULT/CLIO EXP 10 16VS Pas/Automovel 

93YLB06155J532686

PORTARIA N.º2962-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300053690/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 

de 2008

Base Legal: convenção de viena de 18/04/61 dec leg 103/64 e 

56.435/65

Interessado: Hitomi Sekiguchi

Marca Tipo Chassi

VW/CROSSFOX Pas/Automovel 9BWKB45Z364207667

PORTARIA N.º2963-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300053886/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 

de 2008

Base Legal: convenção de viena de 18/04/61 dec leg 103/64 e 

56.435/65

Interessado: Kazunari Yasui

Marca Tipo Chassi

FORD/ECOSPORT XLS 1.6L Mis/Camioneta 

9BFZE12N548536768

PORTARIA N.º2964-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300055986/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 

6706/04

Interessado: Maira Normando Paraense

Marca Tipo Chassi

HONDA/FIT LX Pas/Automovel 93HGD18407Z113146

PORTARIA N.º2965-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300059280/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Lydimar Duarte Mesquita Junior

Marca Tipo Chassi

FORD FIESTA 1.6 Pas/Automovel 9BFZF16N248142006

PORTARIA N.º2966-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300058900/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Maria Luiza Alves de Alcantara Ferreira

Marca Tipo Chassi

FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD13561372039856

PORTARIA N.º2967-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300059558/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Severino Jose Lola Filho

Marca Tipo Chassi

GM/MERIVA JOY Pas/Automovel 9BGXL75005C158760

PORTARIA N.º2968-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300059680/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Joana Ribeiro Cordovil Lima

Marca Tipo Chassi

FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A73274660

PORTARIA N.º2969-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300059736/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Orlando da Silva Vilhena Junior

Marca Tipo Chassi

FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD13561362005396

PORTARIA N.º2970-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300059779/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Lauro Jose Maia

Marca Tipo Chassi

VW/GOL 1.6 Pas/Automovel 9BWCB05X03T070359

PORTARIA N.º2971-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300059825/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Manoel Nazareno dos Santos Silva

Marca Tipo Chassi

FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73274258

PORTARIA N.º2972-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300059841/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Benedito Tavares Gomes

Marca Tipo Chassi

FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822524328163

PORTARIA N.º2973-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300059876/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008


